percentual e valor mínimo previstos acima, a LOCATÁRIA, enquanto durar a 

locação, obriga-se a não instalar ou manter qualquer outro estabelecimento 

(sede ou filial) com o mesmo ramo, ou com feitio ou ramo assemelhados aos da 

Loja Locada, salvo autorização por escrito do LOCADOR: dentro de um raio de 

2.500 m (dois mil e quinhentos metros) contados do centro do terreno do 

SHOPPING CENTER;  

Para efeito desta cláusula, considerar-se-á como sendo da 

LOCATÁRIA qualquer estabelecimento do qual a mesma, ou sócios da mesma, 

participem, direta ou indiretamente, ou com o qual tenham qualquer tipo de